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Główne wnioski 

Państwo opiekuńcze to takie, w którym udział wydatków socjalnych 
w PKB jest wysoki. Zazwyczaj w państwach bogatych udział ten 
jest wyższy niż w biedniejszych. Biorąc pod uwagę ten aspekt, 
Polska spełnia kryterium państwa opiekuńczego. Udział wydatków 
socjalnych w PKB jest w Polsce wysoki na tle krajów o zbliżonym 
poziomie dochodu, choć wciąż niższy niż w większości bogatszych 
państw UE. Strukturę wydatków socjalnych w Polsce wyróżniają 
wysokie wydatki na emerytury i renty. Wydatki na edukację są 
bliskie średniej unijnej. Niskie, odbiegające od standardów unijnych, 
są natomiast wydatki na ochronę zdrowia. Program „Rodzina 500+” 
sprawił, że Polska dołączyła do czołówki państw UE pod względem 
wydatków na politykę prorodzinną. Głównym wyzwaniem dla 
polityki społecznej jest poprawa jakości usług zdrowotnych oraz 
ograniczenie negatywnego wpływu niektórych wydatków 
socjalnych na aktywność zawodową. 

 

 

Fakty i liczby 

— 25,8% PKB – tyle wyniosły wydatki socjalne w Polsce  
w 2015 roku. To więcej niż średnia w pozostałych państwach 
Europy Środkowo-Wschodniej (24,3% PKB), ale mniej niż 
średnia w państwach UE-15 (28,2% PKB). 

— 13,5% PKB – tyle wyniosły wydatki emerytalno-rentowe  
w Polsce w 2015 roku. To aż o 2,7% PKB więcej niż średnia  
w pozostałych państwach Europy Środkowo-Wschodniej. 
Wydatki na emerytury i renty są wysokie, mimo że udział osób 
starszych w populacji Polski jest obecnie niski. 

— 4,7% PKB – tyle wyniosły wydatki publiczne na ochronę 
zdrowia w Polsce w 2015 roku. To mniej nie tylko od średniej 
w państwach UE-15 (6,9% PKB), ale także od średniej  
w pozostałych państwach Europy Środkowo-Wschodniej 
(5,8% PKB). 

— 1,2–1,3% PKB – to roczna wartość programu „Rodzina 
500+”. Jego wprowadzenie oznacza wzrost wydatków 
socjalnych o około 5% w stosunku do 2015 roku. 

Wydatki socjalne w Polsce na tle Unii Europejskiej (% PKB, 2015 r.) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu. 
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